Дело 5-51/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 февраля 2022 года                           Республика Татарстан, город Нижнекамск

Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в  отношении  Гинатуллина А.Р.,

Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Гинатуллину А.Р.  разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

01 декабря 2021 года в 04 часов 05 минут на 981 км автодороги М5 Урал Гинатуллин А.Р. управлял транспортным средством ХХХ, государственный регистрационный знак ХХХ, без переднего государственного регистрационного знака.
В судебном заседании Гинатуллин А.Р. вину признал, правильность протокола не оспаривал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что 1 декабря 2021 года в 03 часа 00 минут при обгоне машины, совершил наезд на отбойник, в связи с чем передний государственный регистрационный знак отлетел на несколько метров. Штатное место для установки государственного регистрационного знака было повреждено, возможности его установить не имелось. Позже на посту остановили сотрудники ГИБДД и составили протокол об административном правонарушении.
В силу положений пункта 2.3.1 Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства содержит пункт 7.15, согласно которому запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
Согласно ГОСТу Р 50577-93 (Приложение N 1), утвержденному Постановлением Госстандарта России от 29.06.1993 N 165 на каждом транспортном средстве - легковых, грузовых, грузопассажирских автомобилях и автобусах должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков: одного переднего и одного заднего.
В пункте 5.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 N 18 (в редакции от 09 февраля 2012 года) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Событие административного правонарушения и вина Гинатуллина А.Р. в нарушении пункта 2 Основных положений установлена в судебном заседании протоколом об административном правонарушении ХХХХ от 01 декабря 2021 года, согласно которого передний государственный регистрационный знак отсутствовал, что не отрицал в судебном заседании и сам Гинатуллина А.Р.,  фотоматериалом.
Своими действиями Гинатуллин А.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении административного наказания, судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, является признание вины, раскаяния Гинатуллина А.Р. в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение календарного года.
В силу изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Гинатуллину А.Р. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 4.1, 4.2, частью 2 статьи 12.2, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
признать Гинатуллина А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области); лицевой счет 04421193670, ИНН получателя - 6317021970; КПП получателя - 631601001; расчётный счёт - 03100643000000014200; Банк получателя Отделение Самара Банка России//УФК по Самарской области г. Самара,  БИК - 013601205; ОКТМО -  36740000; КБК – 18811601123010001140, УИН: 18810463210410008271.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан.

 При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой  судья                                                                            Л.Х. Хайбуллина

2